
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 2753 Torino, 09/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/300 -  SERVIZIO SOSTITUTIVO DI  MENSA MEDIANTE BUONI PASTO
PER DIPENDENTI COMUNALI. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP
BUONI PASTO 10 LOTTO 2 - SPESA EURO 59.994,02 IVA 4% COMPRESA
PER CONSULTAZIONI REFERENDARIE 2025. SPESA RIMBORSABILE - CIG
CONSIP 9375795EC8 - CIG DERIVATO B01B23C913.

Premesso che l’art. 8, comma 2  del Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del CC n. 730/2024, esecutiva dal 29 Dicembre
2024,  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo
merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato che gli artt. 45 e 46 del CCNL 14/09/2000 Personale Autonomie Locali prevedono il
diritto  al pasto del dipendente  attraverso  l’erogazione del  buono pasto sostitutivo del servizio
mensa.
Considerato che ai sensi dell’art.  26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i.,  dell’art.  58 Legge
23/12/2000 n. 388 e s.m.i.,  del D.M. 24/02/2000 e del D.M. 02/05/2001, la CONSIP S.p.A. ha
stipulato  Convenzioni/Accordi  Quadro  finalizzate  all’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  per
Pubbliche Amministrazioni, tra le quali rientra l’Accordo Quadro relativo ai buoni pasto sostitutivi
della mensa riconosciuti ai dipendenti.
Considerato che dal 27/11/2023 è attivo il nuovo Accordo Quadro Consip denominato Buoni Pasto
10 - Lotto 2, con DD 7603 del 12/12/2023 si è provveduto ai sensi del combinato disposto dall’art.
1, comma 9 del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012 e dal D.M. MEF
22/12/2015,  che  estende  gli obblighi  di  acquisto  tramite  strumenti  centralizzati  alla  categoria
merceologica  dei  buoni  pasto (servizio  sostitutivo  di  mensa),  nonché  in  attuazione  dell’art.  2,
comma 574 della L. n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), all’adesione di tale Accordo Quadro per
la fornitura del servizio sostituivo di mensa ai dipendenti mediante buoni pasto elettronici, di cui
risulta aggiudicataria la ditta Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit, con uno sconto sul valore
nominale  del  buono  pasto (Euro  7,00)  pari al 13,62%,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
15.000.000,00 IVA 4% compresa.
Considerato che con DD 2372 del 17/04/2025 il Dipartimento Decentramento e Servizi Civici ha
approvato il quadro economico relativo alle consultazioni referendarie che si svolgeranno in data 08

Pag 1 di 4



e  09 Giugno 2025 al  fine  di  compiere tutte  le  operazioni  indispensabili  per  l’organizzazione  e
l’affidamento dei servizi necessari alle operazioni elettorali.
Considerato che in occasione di tali  consultazioni elettorali  è prevista l’erogazione di nr.  9.538
buoni  pasto,  al  costo  di  Euro  6,29  IVA 4% compresa,  ai  dipendenti  comunali  coinvolti  nello
svolgimento  di  tutte  le  operazioni  afferenti  agli  adempimenti  rientranti  nella  competenza
dell’Amministrazione comunale, per una spesa di Euro 59.994,02 IVA 4% compresa.
Preso atto delle condizioni contrattuali e delle modalità di esecuzione contenute nell’Accordo
quadro Buoni Pasto 10, consultabile sul sito www.acquistinretepa.it, con il presente atto si provvede
pertanto all’ulteriore  adesione  all’Accordo Quadro  Buoni  Pasto 10 – Lotto  2 Piemonte e  Valle
d’Aosta, attiva dal 27/11/2023.
La spesa complessiva è pari ad Euro 57.686,56 oltre Euro 2.307,46 per IVA al 4%, per un totale di
Euro 59.994,02.
Considerato che la procedura di gara era stata indetta da Consip ai sensi dell’art. 54, comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016, al presente affidamento non si applica il  termine dilatorio di cui all’art.  32,
comma 10 del succitato Codice, trattandosi di adesione ad Accordo Quadro Consip, tenuto conto
delle disposizioni di cui all’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della L.  n. 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla Delibera n. 556/2017 dell’ANAC
“Determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136”.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. n. 118/2011
così come integrati e corretti con D.Lgs. n. 126/2014.
Si dà atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite al Servizio scrivente dall’art. 8, comma 2 del Regolamento Comunale per la disciplina
dei Contratti  della Città di  Torino n. 411, approvato con Deliberazione del CC n.  730/2024,

Pag 2 di 4



esecutiva dal 29 Dicembre 2024; 
2. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, dell’obbligatorietà (artt. 45e 46 CCNL

14/09/2000  Personale  Autonomie  Locali)  ed  indispensabilità  delle  prestazioni  oggetto  del
presente provvedimento;

3. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

4. Di provvedere ad un’ulteriore adesione, sulla base di quanto indicato in premessa, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 1, comma 9 D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. n.
135/2012 e dal D.M. MEF 22/12/2015, che estende gli obblighi di acquisto tramite strumenti
centralizzati  alla  categoria  merceologica  dei  buoni  pasto  (servizio  sostitutivo  mensa)  in
attuazione dell’art. 2 comma 574 della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), all’Accordo
Quadro Buoni Pasto 10 – Lotto 2, stipulato tra Consip S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A. Società
Benefit, P.I. 03543000370, sede legale in Bologna (BO), Via Trattati Comunitari Europei 1957-
2007 n. 11 - CAP 40127, Cod. Fornitore 266082, per il servizio sostitutivo di mensa mediante
buoni  pasto  ai  dipendenti  comunali,  per  la  spesa  complessiva  di  Euro  57.686,56 oltre  Euro
2.307,46 per IVA al 4%, per un totale di Euro 59.994,02;

5. Di approvare le condizioni e le modalità di esecuzione contenute nell’Accordo Quadro Buoni
Pasto 10;

6. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, al presente affidamento non si applica
il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di adesione ad
Accordo Quadro Consip, tenuto conto delle disposizioni di cui all’art. 226, comma 2 del D.Lgs.
n. 36/2023 e s.m.i.;

7. Di  impegnare  la  somma  di  Euro  59.994,02  IVA 4%  compresa,  con  imputazione  come  da
dettaglio economico finanziario;

8. Di dare atto che con DD 2372 del 17/04/2025 il Dipartimento Decentramento e Servizi Civici ha
approvato il quadro economico relativo alle consultazioni referendarie che si svolgeranno in data
08 e 09 Giugno 2025 al fine di compiere tutte le operazioni indispensabili per l’organizzazione e
l’affidamento dei servizi necessari alle operazioni elettorali.

9. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

10.Di  dare  atto  che  ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di
tracciabilità previste dall’art. 3 della L. n. 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla Delibera
n. 556/2017 dell’ANAC “Determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136”;

11.Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

12.Di dare atto che il Responsabile del Progetto è la Funzionaria E.Q. del Servizio Economato e
Fornitura Beni e Servizi Sig.ra Claudia Artusio;

13.Di dichiarare ai  sensi dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 59.994,02 IVA 4% compresa con la seguente imputazione, che trova
capienza nei fondi prenotati con DD 2372/2025del 17/04/2025, impegno 13683/2025 :

Pag 3 di 4



Importo
Anno
Bilancio

Capitolo
articolo Coel

Ser
vizi
o
Res
pon
sabi
le
 

Scadenza
Obbligazio
ne

Missio
ne

Pro-
gram-
ma

Tito
lo
 

Macro
aggre-
gato

59.994,0
2

2025
02175000200
1

018 31/12/2025 01 07 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

ELEZIONI – SERVIZI IN OCCASIONE DI REFERENDUM
– VEDASI CAP. 5000002 ENTRATA - Settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell’Ente

La spesa sarà rimborsata dallo Stato per il tramite della Prefettura di Torino con introito accertato
con Atto DD n. 2372/2025 (accertamento 4070/2025) come segue:

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo  e
articolo

Servizi
o
Respon
sabile
 

Scadenza
Obbligazione

Titolo Tipologia Categoria

59.994,0
2

2025
005000002
001

018 31/12/2025 2 0101 01

Descrizione
capitolo e articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN OCCASIONE
DI REFERENDUM – VEDASI CAP. 21750002 SPESA - Settore 018

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 4 di 4


		2025-05-09T12:16:37+0200
	LORELLA BOSIO


		2025-05-10T02:08:46+0000
	Timestamp-1




